สหรัฐอเมริกา
กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานสถานการณ์การค้าข้าวของโลกในรายงาน “RICE: WORLD

MARKETS AND TRADE” ประจ าเดือนมิถุนายน 2561 โดยได้ประมาณการว่า ผลผลิตข้าวของโลกปี 2561/62
(2562) (2018/19) ในเบื้องต้นว่าจะมีจ านวน 487.4 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 0.2% เมื่อเทียบกับจ านวน 488.3 ล้าน
ตันข้าวสาร ของปี 2560/61 (2017/18) โดยคาดว่าในปี 2561/62 (2562) ประเทศจีนจะมีผลผลิตลดลงเหลือ
142.2 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 2.6% เมื่อเทียบกับจ านวน 146.0 ล้านตันข้าวสารในปี 2560/61 ประเทศอินเดียคาด
ว่าจะมีผลผลิต 109.0 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 0.9% เมื่อเทียบกับจ านวน 110.0 ล้านตันข้าวสารในปี 2560/61
(2561) ส่วนประเทศอ่ืนๆที่คาดว่าผลผลิตจะเพ่ิมขึ้น ในปี

บังคลาเทศ 1.6 ล้านตัน
ข้าวสาร และสหรัฐฯ 1.3 ล้านตันข้าวสาร โดยในส่วนของประเทศไทยนั้นคาดว่าสต็อกปลายปี 2561/62 จะมี
ประมาณ 3.4 ล้านตันข้าวสาร เพ่ิมขึ้น 7.8% จากคาดการณ์ในปี 2560/61 (2561) ที่คาดว่าจะมีจ านวน 3.2 ล้าน
ตันข้าวสาร

กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ คาดการณ์ว่าการค้าข้าวของโลก (ส่งออก-น าเข้า) ในปี 2562 (2019) จะมี
ปริมาณสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 49.5 ล้านตันข้าวสาร เพ่ิมขึ้นประมาณ 1.7% เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่คาดว่าจะมี
การค้าข้าวประมาณ 48.7 ล้านตันข้าวสาร โดยคาดว่าประเทศจีนจะน าเข้าประมาณ 5.5 ล้านตัน เท่ากับที่คาดว่า
น าเข้าในปี 2561 ส่วนไนจีเรียคาดว่าจะน าเข้าจ านวน 3.0 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 15.4%